
 
 

                          

                                                                                                             

 
 

Seventh International Conference on: “Education and 
Social Sciences- Challenges towards the Future” 2018  

 
(ICES VII- 6 October 2018) 

 
AGENDA 

 
8.30 -9.00 Registration  
 
9.00-9.20 Welcome address 
 
9.20 -11.30 Conference  
 
11.30-12.00 Conclusions 
 



Seventh International Conference on: “Education and Social Sciences- Challenges towards 

the Future” 2018 
 

ICES VII 2018 

Conference program 

 

Saturday, 6 October 2018, 8.30. a. m. 

Venue: Tirana Business University, Rruga e Kavajes (Near Globe Center) 

Room 1, Room 2 and Room 3 

Panel Sessions 

 

Multidisciplinary Panel: Room 1 

 
Chair:  
Co-chair:  

09:20-
12:00 

Presentations: Author/s: 

 Përdorimi i TIK në mësimdhënie dhe mësimnxënie Alma Daja 

 Obeziteti, çfarë e shkakton atë dhe si trajtohet Mentar Cani 

 Evolimi i të drejtave të femrës shqiptare Suida Peraj 

 Statistika dhe Probabiliteti Marjola Veleshnja 

 Planifikimi metodik i projektit Suzana Zeqaj 

 Llojet e përkthimit Eriselda Duraj 

 Përdorimi i teknologjisë në shkencën e gjeografisë Erjon Qevani 

 Vlerësimi i jashtëm në lëndën e Biologjisë, arritje sa më 
objektive në vlerësim për shkollat e mesme 

Redona Jaçe (Pasholli) 

 Përdorimi i neologjizmave në krĳ imtarinë artistike të 
Ismail Kadaresë dhe Lasgush Poradecit 

Marsela Beqiraj 

 Serite numerike Rudina Tefi 

 Mitologjia antike në veprën e Kadaresë Fiqirete Borakaj 

 Motivimi dhe performanca në punë Portokalle Pasho 

 Mesimdhenia dhe dimesionet e saj Mirela Myrto 

 Roli i mesuesit ne procesin krĳ ues të nxënësit Pranvera Duro 

 Ndikimi i motivacionit të nxënësve, gjatë procesit të 
mësimdhënies 

Shpresa Zypce 

 Koncepti mbi programin edukativ individual PEI Rezarta Durmishaj 

 Fëmĳ ët që lypin dhe punojnë në rrugë Amarildo Xhindoli 



 Loja në procesin mësimor Nexhmĳ e Xhindoli 

 Zhvillimi i lojes eksploruese per femĳ et nen moshen 2 
vjec Prezantimi i “Shportes se thesarit” ne insitucionet 
parashkollore (cerdhe) 

Enkelejda Haxhiu 

 Drejtshkrimi i fjalëve njësh, ndaras dhe me vizë në mes Malvina Ziu 

 Format e Vlerësimit Arsela Noku 

 Folklori në Myzeqe Suela Vendresha 

 Roli i prindit ne edukimin e femĳ es Algerta Ferraj 

 Metoda iterative e pikës fikse “Gauss–Seidel” Flutura Hoxholli 

 Përfshirja aktive e familjes në bashkëpunim me shkollën 
për rritjen e performancës së nxënësve 

Gjinovefa Mustaqe 

 Roli Kyç i Pushimit në Shkollë Morida Boçi 

 Komunikimi virtual, largimi nga realiteti, sfida për 
shoqërinë e së ardhmes 

Alma Llapashtica 

 Ndikimi i diskriminimit gjinor tek fëmĳ ët.  
Dallimet gjinore në të gjitha etapat e jetës 

Desenta Veliu 

 Metodologjite ne mesimin e gjuhes angleze Blerina Bego 

   

Multidisciplinary Panel: Room 2 

Chair:  
Co-chair:  

09:20-
12:00 

Presentations: Author/s: 

 Klasifikimi modern i gjallesave Lindita Koxha 

 Format dhe pasojat e ndryshme te dhunes ne familje Lumturi Selmani 

 Marrëdhëniet e dialekteve me gjuhën letrare Luiza Mernica 

 Edukimi mjedisor në shkollën e mesme të Sarandës Klarida Aliaj Qendro 

 Të folmet e diasporës arbëreshe Vilma Karçini 

 Gjergj Kastrioti Skenderbeu Figura e tĳ  si diplomat dhe 
strateg 

Zamira Skenderaj 

 Folklori, Arti dhe Histori Edlira Gravani 
Dasentila Skenderaj 

 Vlerësimi i nevojave të prindërve në edukim Valmira Puka 

 Gjergj Kastrioti-Skënderbeu, heroi kombëtar dhe 
personaliteti më i njohur i Shqipërisë 

Natasha Salaj 

 Fëmĳ ët e lumtur, prindër të lumtur Savjola Ajazi 

 Dhuna psikologjike ne shkolle Armida Allkanjari 

 Ligji i numrave të mëdhenj dhe metodat Monte Carlo Aldona Bani 

 Modelet e mentorimit dhe efektet e tyre ne pergatitjen e 
mesuesve te ardhshem 

Alberta Gega 

 Integrimi i Teknologjisë dhe TIK-ut në lëndën e 
Matematikës në Arsimin Parauniversitar në Shqipëri 

Klodjan Zaçaj 
Jonida Ikonomi 
Arjola Naka 



 Shifts in Non- Literary Translation Adelajda Arapaj (Bani) 

 Llojet e inteligjencave dhe si zhvillohen ato Tatjana Cukari 

 Roli i kujtesës historike në parandalimin e ekstremizmit 
nacionalist apo fetar 

Pëllumbardha Xhoku 

 Krĳ imi i identitetit ne adoleshence Arjola Kaci 

 Gjuha shqipe përballë fjalëve të huajtura Matilda Manko 

 Plani vjetor i punës mësimore – edukative Alma Guri 
Edlira Zanati 

 Situata e të nxënit- një qasje e re e kurrikulës me bazë 
kompetencash 

Marsela Allushi 
Gentiana Allushi 

 Historia dhe utopia e shqiptarëve! Margarita Bardhi 
Llazar Syziu 

 Mësimdhënia dhe të nxënët Durim Hema 

 Cilësia e rezultateve të nxënësve, tregues kryesor i 
shkollës efektive 

Brunilda Leka 
Anila Ramaj (Cili) 

 Doket dhe zakonet e Mallakastrës Laureta Shametaj 

 Arsimi në Shqipëri e Librazhd gjatë viteve 1912-1939 Artenca Balla 
Esmerina Mucaku 

 Roli i prindërve në arsim Florian Mino 

 Vecoritë e të folurës te femĳ et Anila Mamaj 

 

Multidisciplinary Panel: Room 3 

Chair:  
Co-chair:  

09:20-
12:00 

Presentations: Author/s: 

 Anticorruption and institutional cooperation: some 
thoughts on the Albanian reality 

Ardita Shehaj (Lafe) 
Krisela Hackaj 

 Social accountability, collective behavior and social 
movements 

Mirgeta Kapa 

 Methods of general norm implementation Naim Tota 

 Legal-criminal oversight into criminal sanctions for the 
juvenile 

Mensur Morina 

 Parimi i Konfidencialitetit në Proçesin e Ndërmjetësimit 
Analizë krahasuese Ndërmjet Ligjit Shqiptar, Ligjit Model 
UNCITRAL dhe Direktivës BE 2008/52/EC 

Bledar Biti 
Saimir Fekolli 
Jurgis Çyrbja 

 Një Investigim Empirik i Reagimi i Punësimit ndaj Rritjes 
Ekonomike në Shqipëri 

Etleva Gjelaj 

 Lidhja e Semiotikës me Gjuhësinë Anjeza Islami 
Dorina Islami 

 Efektiviteti në detyrat e shtëpisë dhe në përfshirjen e 
prindërve 

Antonela Isufaj 



 Historia e shoqerise shqiptare dhe ksenofobia Juljana Xharda 
Jonida Dinaj 

 Arti dhe mësimnxënia aktive Esmeralda Bala 
Kletilda Gega 

 Menaxhimi i sjelljes në klasë Ana Myzeqari 

 Një studim mbi rrëmbimin ndërkombëtar të fëmĳ ës Xhesika Bazaj 

 Marrëdhënia Prind - Nxënës - Mësues Rovena Memushi Hasho 

 Integrimi i të drejtave të njeriut përmes veprimtarive kros 
dhe ekstrakurrikulare në arsimin fillor 

Kletilda Gega 
Gazmend Lolja 

 Motivi i agresionit Luljeta Muçaj 

 Zhvillimi i mendimit kritik te nxenesi Valbona Naço 

 Diskutimi dhe të nxënët në bashkëpunim Lindita Shatëri 

 Projektet nderlendore, roli dhe rendesia e tyre ne 
mesimnxenie 

Dasentila Skenderaj 
Flutura Mecaj 

 Vlerësimi ne klasë Merita Kokallaj 

 Anglophone culture in the English textbooks in Albanian 
secondary schools 

Emanuela Novruzaj 

 E drejta e pengut Krahasimi i sistemit kontinental dhe 
anglosakson 

Aurora Mulhaxha 

 Impact of social networks in youth’s academic 
performance. Case study: Secondary schools of the 
Municipality of Peja, Kosovo 

Musa Nikçi 

 Recognition of abilities and skills Voltiza Prendi 
Silva Karçini 
Brunilda Isuf 

 Zhvilimet arsimore në periudhën e Skënderbeut Nikollë Loka 

 Sintaksa e gjuhës shqipe Aurela Hoxha 

 Humbja e përqendrimit të nxënësve nga procesi i të 
nxënit si pasojë e inkuadrimit të tyre në punë 

Emiljana Hoxhaj 
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